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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

𝐴, 𝐵, 𝐶, 𝐷, 𝐸 jednotlivé body jeřábu
𝑚𝑏 [𝑘𝑔] hmotnost břemene
𝑚𝑛 [𝑘𝑔] hmotnost lanového navijáku
𝑚𝑘 [𝑘𝑔] hmotnost jeřábové kočky
𝑚𝑘
′ [𝑘𝑔] odhadovaná hmotnost kočky v návrhových výpočtech

𝑚𝑣𝑧 [𝑘𝑔] hmotnost vzpěry
𝑚𝑣𝑧′ [𝑘𝑔] odhadnutá hmotnost vzpěry pro návrhové výpočty
𝑚𝑘𝑐 [𝑘𝑔] hmotnost konce ramene za výložní délkou
𝑚𝑟𝑎𝑚 [𝑘𝑔] hmotnost ramene
𝑔 [𝑚 ∙ 𝑠−2] tíhové zrychlení
𝑄 [𝑁] tíhová síla působící na konec ramene
𝑄′ [𝑁] tíhová síla působící na konec ramene v návrhových výpočtech
𝐺𝑣𝑧 [𝑁] tíhová síla vzpěry
𝐺𝑣𝑧′ [𝑁] tíhová síla vzpěry v návrhových výpočtech
𝑅𝐶𝑦 [𝑁] reakce v bodě C ve směru ypsilon

𝑅𝐶𝑦′ [𝑁] reakce v bodě C ve směru ypsilon v návrhových výpočtech

𝑅𝐶𝑥 [𝑁] reakce v bodě C v x-ovém směru
𝑅𝐶𝑥′ [𝑁] reakce v bodě C v x-ovém směru v návrhových výpočtech
𝑅𝐷 [𝑁] reakce v bodě D v x-ovém směru
𝑅𝐷′ [𝑁] reakce v bodě D v x-ovém směru v návrhových výpočtech
𝑅 [𝑁] náhradní reakční síla v bodech C a D
𝑅′ [𝑁] náhradní reakční síla v bodech C a D v návrhových výpočtech
𝐹𝐷𝑟 [𝑁] síla působí v místě D na kolečka
𝐹𝑖 [𝑁] síla na jednotlivé závitové tyče
𝐹𝑝 [𝑁] síla potřebná k posuvu kočky

𝑀𝐵 [𝑁𝑚𝑚][𝑁𝑚] moment působící v bodě B
𝑀𝐵′ [𝑁𝑚𝑚][𝑁𝑚] moment působící v bodě B v návrhových výpočtech
𝑀𝐶 [𝑁𝑚𝑚][𝑁𝑚] moment vyvinutý ramenem vzhledem k bodu C
𝑀𝐸 [𝑁𝑚𝑚][𝑁𝑚] moment působící v bodě E
𝑀𝐸′ [𝑁𝑚𝑚][𝑁𝑚] moment působící v bodě E v návrhových výpočtech
𝑀𝑜
𝐼 [𝑁𝑚𝑚] ohybový moment působící na I profil v I

𝑀𝑜
𝐼𝐼 [𝑁𝑚𝑚] ohybový moment působící na I profil ve II oblasti

𝑀𝑜
𝐶−𝐷 [𝑁𝑚𝑚] ohybový moment působící na sloup v úseku C-D

𝑀𝑜
𝐷−𝐸 [𝑁𝑚𝑚] ohybový moment působící na sloup v úseku D-E

𝐸 [𝑀𝑃𝑎] Youngův modul pružnosti

𝜌 [
𝑘𝑔

𝑚3
] [
𝑘𝑔

𝑚𝑚3
]

hustota oceli

𝑆 [𝑚𝑚2] plocha svarů
𝑆𝑥 [𝑚𝑚

2] plocha průřezu I profilu
𝑆3 [𝑚𝑚

2] plocha průřezu závitové tyče
𝐶0 [𝑘𝑁] radiální statická únosnost ložiska
𝐶0𝑎 [𝑘𝑁] axiální statická únosnost ložiska
𝜑𝐵 [𝑟𝑎𝑑] natočení bodě B
𝜑𝐴𝑖 [𝑟𝑎𝑑] natočení bodě A od jednotlivých vlivů
𝜑𝐶𝑝 [𝑟𝑎𝑑] povolené natočení v bodě C
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𝜑𝑖 [𝑟𝑎𝑑] natočení v jednotlivých úsecích ramene
𝛾 [𝑟𝑎𝑑] úhel působení síly na kolečko od střední roviny ramene
𝑊𝑜 [𝑚𝑚

3] modul průřezu v ohybu
𝑊𝑥 [𝑚𝑚

3] modul průřezu v ohybu I profilu
𝑊𝑠 [𝑚𝑚

3] modul průřezu v ohybu sloupu
𝑊𝑘 [𝑚𝑚

3] modul průřezu v krutu I profilu
𝐽𝑥 [𝑚𝑚

4] kvadratický moment průřezu v ohybu I profilu
𝐽𝑠𝑚𝑖𝑛 [𝑚𝑚

4] minimální kvadratický moment průřezu v ohybu sloupu
𝐽𝑠 [𝑚𝑚

4] kvadratický moment průřezu v ohybu sloupu
𝐽𝐵 [𝑚𝑚

4] kvadratický moment průřezu v ohybu svaru v B
𝐽𝑣𝑧 [𝑚𝑚

4] kvadratický moment průřezu v ohybu vzpěry
𝜎𝑜𝑖 [𝑀𝑃𝑎] ohybové napětí jednotlivých míst
𝜏𝑘 [𝑀𝑃𝑎] napětí v krutu
𝜎𝑟𝑒𝑑 [𝑀𝑃𝑎] redukované napětí ramene
𝜎𝑖 [𝑀𝑃𝑎] ohybové napětí jednotlivých šroubových spojů
𝜏𝑖𝑠 [𝑀𝑃𝑎] smykové napětí jednotlivých svarů
𝜏𝑖𝑜 [𝑀𝑃𝑎] napětí jednotlivých svarů od ohybového momentu
𝜏𝑖𝑣 [𝑀𝑃𝑎] výsledné napětí jednotlivých svarů
𝛼⊥, 𝛼∥ převodní součinitele svarů
𝑎 [𝑚𝑚] délka prvního úseku ramene
𝑏 [𝑚𝑚] délka druhého úseku ramene
𝑎𝑖 [𝑚𝑚] velikost jednotlivých svarů
𝐿 [𝑚𝑚] vzdálenost vyložení břemene
𝐻 [𝑚𝑚] výška sloupu (trubky)
𝐻′ [𝑚𝑚] předběžná výška sloupu pro návrhové výpočty
ℎ [𝑚𝑚] vzdálenost na níž působí síly na sloup
ℎ′ [𝑚𝑚] předběžná vzdálenost na níž působí síly na sloup
ℎ2 [𝑚𝑚] výška vzpěry přes níž působí reakce na I profil
𝑟𝐷 [𝑚𝑚] x-ová vzdálenost styku koleček a sloupu od středu sloupu
𝑐 [𝑚𝑚] vzdálenost působení reakce R na čep otáčení od I profilu
𝑤𝑖 [𝑚𝑚] vzdálenost jednotlivých šroubových spojů od kraje desky
𝑑𝑖 [𝑚𝑚] vnitřní průměr jednotlivých svarů
𝐷𝑖 [𝑚𝑚] vnější průměr jednotlivých svarů
𝑑3 [𝑚𝑚] malý průměr závitu
𝑠𝑖 [𝑚𝑚] jednotlivé délky středního plechu vzpěry
𝑡1 [𝑚𝑚] tloušťka středního plechu vzpěry
𝑒 [𝑚𝑚] šířka krajních plechů vzpěry
𝑡 [𝑚𝑚] tloušťka krajních plechů vzpěry
𝑢𝑖 [𝑚𝑚] vodorovný posuv jednotlivých míst
𝑣𝑖 [𝑚𝑚] svislý posuv jednotlivých míst
𝑓 [−] koeficient pro výpočet síly šroubových spojů
𝑘𝑖 [−] součinitel bezpečnosti jednotlivých částí
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1. Úvod

Námětem této bakalářské práce bylo zadání od pana Ing. Jaroslava Křičky, PhD.,

otočný jeřáb, v rámci prozkoumávání tématu jsem se s ním dohodl že se budu věnovat

sloupovému jeřábu.

V první části se věnuji různým konstrukčním variantám sloupových jeřábů.

V druhé, praktické části se zabývám vlastní konstrukcí a výpočty. Po mých

zkušenostech z brigády, kde jsem pracoval jako dělník v kovovýrobě jsem se rozhodl, že

budu navrhovat sloupový jeřáb otočný o 360°, s dosahem 4 m, výškou zdvihu 3 m a nosností

300 kg.


[…]


Na Obr.: 25 je zobrazeno umístění jednotlivých děr od kraje patní desky. Nejvíce

namáhaný bude nejvzdálenější závitová tyč, ovšem namáhání jednotlivých tyčí má lineární

závislost na vzdálenosti od kraje desky, proto zavádím koeficient 𝑓, s jehož pomocí určím

lze určit síly v jednotlivých šroubech (78). Dosazením tohoto vztahu do momentové rovnice

vzhledem ke kraji desky (79) mohu vyjádřit koeficient 𝑓 (80). S jeho pomocí určím sílu 𝐹6

(81), která je ze všech sil největší.

𝑤1 = 40 𝑚𝑚

𝑤2 = 89,66 𝑚𝑚

𝑤3 = 219,66 𝑚𝑚

𝑤4 = 380,34 𝑚𝑚

𝑤5 = 510,34 𝑚𝑚

𝑤6 = 560 𝑚𝑚

𝐹 = 𝑓 ∙ 𝑤 (78)

𝑀𝐸 = 𝐹1 ∙ 𝑤1 + 2 ∙ 𝐹2 ∙ 𝑤2 + 2 ∙ 𝐹3 ∙ 𝑤3 + 2 ∙ 𝐹4 ∙ 𝑤4 + 2 ∙ 𝐹5 ∙ 𝑤5 + 𝐹6 ∙ 𝑤6

𝑀𝐸 = 𝑓 ∙ 𝑤1
2 + 2 ∙ 𝑓 ∙ 𝑤2

2 + 2 ∙ 𝑓 ∙ 𝑤3
2 + 2 ∙ 𝑓 ∙ 𝑤4

2 + 2 ∙ 𝑓 ∙ 𝑤5
2 + 𝑓 ∙ 𝑤6

2 (79)

Obr.: 25 Patní deska

Obr.: 26 Rozložení sil na desku
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𝑓 =
𝑀𝐸

𝑤1
2 + 2 ∙ 𝑤2

2 + 2 ∙ 𝑤3
2 + 2 ∙ 𝑤4

2 + 2 ∙ 𝑤5
2 +𝑤6

2

𝑓 =
16308722,8

402 + 2 ∙ 89,662 + 2 ∙ 219,662 + 2 ∙ 380,342 + 2 ∙ 510,342 + 5602

𝑓 = 13,17
𝑁

𝑚𝑚
(80)

𝐹6 = 𝑓 ∙ 𝑤6 = 13,17 ∙ 560 = 7377,19 𝑁 (81)

Z malého průměru závitu 𝑀20 𝑑3 = 16,933 𝑚𝑚, určím průřez 𝑆3 (82), a s jeho

pomocí napětí v šestém šroubu (83).

𝑆3 =
𝜋 ∙ 𝑑3

2

4
=
𝜋 ∙ 16,9332

4
= 225,19 𝑚𝑚2 (82)

𝜎6 =
𝐹6
𝑆3
=
7377,19

225,19
= 32,76 𝑀𝑃𝑎 (83)

Napětí nejvíce namáhaného šroubu je 𝜎6 = 32,76 𝑀𝑃𝑎, což je mnohem menší než

povolené napětí závitu pevnosti 8.8, které je 800 𝑀𝑃𝑎, z čehož plyne že závitové tyče jsou

zvoleny s velkou bezpečností, tudíž by bylo možné použít i závitové tyče nižší pevnosti. [17]

4.6. Jeřábová kočka

Jeřábovou kočku jsem navrhl tak aby byla univerzální, a bylo ji možno použít pro více

rozměrů profilů ramene. Požadavkem na jeřábovou kočku je možnost odmontovat ji

z ramene bez nutnosti zásahů do ramene, a to pro případnou možnost využití kočky na

profilech které jsou součástí konstrukce budovy.

Omezení rozsahu pohybu kočky jsem vyřešil dorazovými silentbloky Haberkon (Obr.:

27), které ztlumí nárazy a jeřáb nebude vystaven tak velkým rázům, pro potřeby modelu

jeřábu jsem vytvořil zjednodušený model dle informací na webu výrobce. [20]

4.7. Vedení elektrického proudu

Elektrický proud je veden vnitřkem sloupu přes translátor na rameno, na kterém je

uchycen pomocí 6 kabelových kladek značky Niko, které se pohybují v kolejnici od též

značky. Pro uchycení kolejnice na rameno jsem volil příslušnou svorku od stejného výrobce.

Obr.: 27 Silentblok
Haberkon[20]
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Pro model jeřábu jsem vytvořil zjednodušený model daných součástí dle informací na

webu výrobce. [21][22][23]

Obr.: 29 Kabelová kladka[21]
Obr.: 28 Svorka pro připevnění kolejnice[23]
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5. Závěr

V této bakalářské práci jsem nejprve provedl rešerši sloupových jeřábů, a poté pro

zvolené parametry jeden navrhl a vytvořil jeho model. Přílohu této práce tvoří výkres

sestavy jeřábu a svařované sestavy sloupu.

Navržený jeřáb (Obr.: 30) bude mít nosnost 300 kg, rozsah otáčení 360°, výšku zdvihu

3 m a vzdálenost vyložení 4 m.

Jeřáb jsem navrhoval z hlediska povoleného posuvu konce ramene tak aby

nedocházelo vlivem natočení k velké změně sil, které by komplikovaly pohyb kočky po

výložníku. Proto jsou maximální napětí s tak velkou bezpečností, bezpečnost sloupu 𝑘𝑆 =

11,525 a ramene 𝑘𝑟𝑎𝑚 = 7,739. Maximální průhyb na konci ramene je 𝑣𝐴 = 16,033 𝑚𝑚,

a síla potřebná k posunu břemene o maximální hmotnosti z konce ramene směrem ke

sloupu je 𝐹𝑝 = 17,085 𝑁.

Obr.: 30 Model sloupového jeřábu
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