## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Návrh otočného jeřábu
<b>Jméno autora:</b> Matěj Procházka
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Konstruování a částí strojů
<b>Oponent práce:</b> Ing. Ondřej Štoček
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Konstruování a částí strojů

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání je průměrně náročné. Student v rámci rešerše popsal části sloupového jeřábu jejich typy a funkci. Na základě zvolených požadavků provedl návrhové a konstrukční výpočty jednotlivých dílů jeřábu. Dále provedl konstrukční návrh celého sloupového jeřábu.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadána byla konstrukce sloupového jeřábu a jeho zdvihacího mechanismu. Student zdvihací mechanismu volil jako nakupovaný.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>částečně vhodný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil správné postupy řešení až na jeden předpoklad. Při výpočtu sloupu opomněl, že sloup je namáhán nejen ohybem, ale také vzpěrem.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student v rámci práce správně využil znalosti nabyté studiem. Návrhové a kontrolní výpočty však vykazují drobné nedostatky z pohledu souvislosti. Některé úvahy postrádají dílčí mezikroky nebo komentáře a to zhoršuje orientaci ve výpočtech. Dále v práci postrádám komentované obrázky dílčích konstrukčních uzlů.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je po formální stránce v pořádku.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student ve své práci využil více než dostatečné množství zdrojů. Zdroje jsou v práci řádně označeny a sepsány.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Student ve své práci navrhl konstrukci sloupového jeřábu. Ve své rešerši se věnoval popisu částí sloupového jeřábu a jejich různým typům. Ve své práci provedl 3D model konstrukce sloupového jeřábu a zpracoval vybrané návrhové a kontrolní výpočty. Cíle vytyčené v zadání nebyly splněny všechny. Byl považován návrh konstrukce zdvihacího mechanismu a student tento konstrukční uzel volil jako nakupovaný.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Otázky:

Jakým způsobem by jste sloup kontroloval v případě, že vezmete v potaz i vzpěr?

Datum: 17.8.2020

Podpis: